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Abstract

X-rays and computed tomography are undeniably one of the foundations of modern medical diagnostics.

Over the years, they have undergone many modifications to offer the today’s possibilities, and the process is

still ongoing.

The basis of modern imaging is the measurement of X-ray intensity (similar to black and white pho-

tography). Still, there are materials differing in the chemical composition and the mass density which can

generate identical images. Therefore, their differentiation may pose serious difficulties. Still, such materials

show different transparency levels when exposed to various X-ray energies. Therefore, it is crucial to dis-

tinguish such energies (as in color photography) so as to identify particular tissues. Such possibilities are

provided by single photon counting (SPC) systems.

The aim of the research summarized in this dissertation was to propose a new method of signal pro-

cessing in the reading channel of a hybrid pixel detector operating in the SPC mode. The device produced

in the 28 nm submicron CMOS technology was expected to provide the precise energy measurement, while

ensuring the high spatial resolution at the lowest possible power consumption.

The dissertation presents three approaches to the photon energy measurement in a single pixel. They

employed, respectively: multiple discriminators, an analog-to-digital converter, and an asynchronous charge

compensation loop using current pulses. The last two methods were tested in the fabricated integrated cir-

cuits, and then compared in terms of speed, power consumption, area occupancy and energy measurement

resolution.

The final integrated circuit containing 100 pixels of 50 µm × 50 µm in size has proved successful. The

prototype reveals the high spatial resolution. The method of the charge compensation with current pulses

allows for the effective measurement of radiation energy. Moreover, it ensures the fast signal processing and

the low power consumption. Thus, it constitutes a promising solution for detectors applied in multi-energy

computed tomographs.
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Streszczenie

Prześwietlenie rentgenowskie oraz tomografia komputerowa, stanowią niezaprzeczalnie jeden z fundamen-

tów współczesnej diagnostyki medycznej. Na przestrzeni lat przeszły one wiele modyfikacji, aby móc za-

oferować dostępne dziś możliwości, a proces ten trwa nadal.

Podstawą współczesnego obrazowania jest pomiar intensywności promieniowania (podobnie jak

w czarno-białej fotografii). Stwarza to jednak pewne trudności w odróżnieniu niektórych tkanek na

zarejestrowanym obrazie, ponieważ materiały różniące się składem chemicznym, ale również gęstością

atomów, mogą generować identyczny obraz. Są one jednak transparentne dla promieni o różnych energiach.

Rozróżnienie tych energii (jak w fotografii kolorowej) pozwoliłoby także zidentyfikować poszczególne

tkanki. Takie możliwości dają systemy zliczające pojedyncze fotony (ang. single photon counting, SPC).

Celem badań, których podsumowaniem jest niniejsza rozprawa, było zaproponowanie nowego sposobu

przetwarzania sygnału w kanale odczytowym hybrydowego detektora pikselowego pracującego w trybie

SPC, pozwalającego na precyzyjny pomiar energii, zapewniającego jednocześnie wysoką rozdzielczość

przestrzenną przy możliwie niskim poborze mocy w submikronowej technologii CMOS 28 nm.

W rozprawie zaprezentowano trzy podejścia do pomiaru energii fotonu w pojedynczym pikselu, takie

jak: wykorzystanie wielu dyskryminatorów, zastosowanie przetwornika analogowo cyfrowego oraz użycie

asynchronicznej pętli kompensacji zebranego ładunku przy pomocy impulsów prądowych. Dwie ostatnie

metody zostały przetestowane w wyprodukowanych układach scalonych, a następnie porównane ze sobą

pod kątem szybkości pracy, poboru mocy, zajętości powierzchni oraz rozdzielczości pomiaru energii.

Metoda kompensacji ładunku impulsami prądowymi została zaimplementowana w prototypowym

układzie scalonym zawierającym 100 pikseli o wymiarach 50 µm × 50 µm, zapewniających wysoką rozdziel-

czość przestrzenną. Na podstawie przeprowadzonych testów wykazano, że pozwala ona na efektywny po-

miar energii promieniowania przy jednoczesnym zapewnieniu szybkiego przetwarzania sygnału i niskiego

poboru mocy. Stanowi zatem obiecujące rozwiązanie dla detektorów do wieloenergetycznych tomografów

komputerowych.
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Chapter 1

Introduction

Probably no one needs to be convinced how important a role the sight plays in the perception process. Light

from the sun or another source is reflected from some objects and penetrates through others, outlining shapes

and colors. The eye lens focuses the incident rays and forms an image on the retina. This image is detected

by the corresponding receptors (cones and rods), and then, in the form of impulses sent to the brain.

Visible light is only a narrow range of the electromagnetic radiation spectrum. In the higher energy range,

among others, X-rays are distinguished. They have a greater ability to penetrate various materials, including

the human body, just as visible light penetrates objects that are at least somewhat transparent, showing the

insides. Such a process occurs in the immensely popular and widely used radiological examinations. The

X-rays from an appropriate source fall on the patient’s body, partially penetrate it, and then fall on a detector

that can "see" this kind of light. The design of such a detector, especially for medical applications with

emphasis on a radiation energy measurement, is the subject of this thesis.

The thesis takes the form of a publication series, including the following positions, organized by the

topics that will be further discussed:

[1] Piotr Kaczmarczyk and Piotr Kmon, “Continuous-time discriminator design in CMOS 28 nm process,”

in Proceedings of 26th International Conference "Mixed Design of Integrated Circuits and Systems"

MIXDES, Rzeszów, 2019, pp. 186–189. DOI: 10.23919/MIXDES.2019.8787153

[2] Piotr Kaczmarczyk and Piotr Kmon, “8 b 10 MS/s differential SAR ADC in 28 nm CMOS for precise

energy measurement,” Journal of Instrumentation, vol. 17, no. 03, p. C03027, 2022. DOI: 10.1088/

1748-0221/17/03/C03027

[3] Piotr Kaczmarczyk and Piotr Kmon, “Dynamic comparator design in 28 nm CMOS,” International

Journal of Microelectronics and Computer Science, vol. 9, no. 4, pp. 149–154, 2018, [Online]. Avail-

able: https://ijmcs.dmcs.pl/vol.-9-no.-4, ISSN: 2080-8755

[4] Piotr Kaczmarczyk and Piotr Kmon, “Projekt dynamicznego komparatora z korekcją napięcia

niezrównoważenia w dziedzinie czasu (design of a dynamic comparator with time-domain offset cal-

ibration),” Przegląd Elektrotechniczny, vol. 96, no. 12, pp. 121–124, 2020. DOI: 10.15199/48.

2020.12.23

1

https://doi.org/10.23919/MIXDES.2019.8787153
https://doi.org/10.1088/1748-0221/17/03/C03027
https://doi.org/10.1088/1748-0221/17/03/C03027
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https://doi.org/10.15199/48.2020.12.23
https://doi.org/10.15199/48.2020.12.23
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[5] Piotr Kaczmarczyk and Piotr Kmon, “Automated, adaptive, fast reset circuit for wide-energy range

detector front-end,” Journal of Instrumentation, vol. 18, no. 03, p. C03010, 2023, ISSN: 1748–0221.

DOI: 10.1088/1748-0221/18/03/c03010

[6] Piotr Kaczmarczyk, “Automatic design of a cascoded-inverter-based charge-sensitive amplifier using

gm/ID technique and particle swarm optimization in 28 nm CMOS,” in Proceedings of 30th International

Conference "Mixed Design of Integrated Circuits and Systems" MIXDES, Kraków, 2023

[7] Piotr Kaczmarczyk and Piotr Kmon, “Fast asynchronous 12-bit in-pixel ADC for high spatial resolution

multi-energy radiation detectors in CMOS 28 nm,” IEEE Transactions on Circuits and Systems—Part

II: Express Briefs, 2023, sent for review

The complete publications are included in Chapter 3, where I also describe my detailed contribution to each

of them. All the publications are authored only by my Supervisor and me, so wherever the form we is used

in the dissertation, it refers to the two of us.

Besides the publication series, the thesis consists of two additional chapters. In Chapter 1 I briefly

explain the use of radiation detectors in medical imaging and present some detector classification. I also give

an insight in a front-end electronics channel architecture and list benefits of the particle energy measurement.

Next I cover the state of the art in the energy-resolved integrated circuits (ICs). Finally, I pose research

problems with proposed solutions. There I briefly describe our contribution to the discipline and point out

what is the scientific novelty.

In Chapter 2 I lead the reader through the publication series, putting each paper in a big picture of the

energy measurement topic. I explain a mutual relationship between the work performed in the particular

articles and how it contributed to the final project outcome.

1.1 Background, motivation and state of the art

1.1.1 Background

Since the Nobel Prize-winning Wilhelm Röntgen’s discovery in 1895, X-rays have been increasingly fre-

quently used in medical diagnostics. Two main imaging modalities are: projection radiography (often simply

called X-ray) which produces two-dimensional images of the transmitted X-ray intensities, and computed to-

mography (CT) providing three-dimensional images of the linear attenuation coefficient distribution within

a patient [8]. According to the reports of the United Nations Scientific Committee on the Effects of Atomic

Radiation (UNSCEAR) [9], [10], the annual global number of radiation-involving examinations for period

1997–2007 was 3.6 billion and for period 2009–2018 reached 4.2 billion. (Fig. 1.1). That shows both its

high importance in patients diagnostics and the dynamically growing market.

At the same time, the effective radiation dose per capita has diminished from 0.65 mSv to 0.57 mSv.

One of the reported reasons for this phenomenon is a technological advance in radiation detectors. Many

conventional film-screen systems have been replaced with digital techniques, and new detectors with the

higher detective quantum efficiency are being developed continuously.

https://doi.org/10.1088/1748-0221/18/03/c03010
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Figure 1.1: Number of radiation-involving examinations and effective dose (excluding radiotherapy) per

capita according to the UNSCEAR reports.

Considering the way the ionized particle energy is transferred to the detecting system, one can dis-

tinguish indirect- and direct-conversion sensors [11]–[13]. In the first case, a photon impinging a sensing

material (e.g. a scintillator) excites visible light flashes. These in turn reach a photodiode combined with

a readout application-specific integrated circuit (ASIC). In the direct conversion, the interaction of the par-

ticle with the detector material results in the creation of an electron-hole pair. Thanks to the present electric

field, the charge carriers flow into the sensor electrodes, one of which is connected directly to the readout

channel. The carriers of one sign, e.g. electrons in a cadmium telluride (CdTe) detector (commonly used

in medicine), are fed to the front-end amplifier, forming a current pulse for further processing, while the

opposite charge carriers flow towards the other electrode.

The predominant advantages of the direct-conversion detectors are the better spatial resolution and con-

version efficiency. On the other hand, the indirect detectors allow working with much higher input energies,

thanks to the materials used for photons energy conversion [12].

The average number of the created electrons Nh and holes Ne depends directly on the ratio of the energy

of the impinging photon Eph and the electron-hole creation energy Eeh of a particular sensor material. This

feature is crucial for building the energy-resolved imaging systems.

Nh = Ne =
Eph

Eeh
(1.1)

Let me present an example. The most popular X-ray detecting machine, i.e. a commonly used dental imaging

system, emits radiation of an average energy of 40 keV. Given the CdTe semiconductor sensor has the pair

creation energy of 4.43 eV, the number of pairs created by a single particle equals 9029. Typical energies

used in medicine are presented in Table 1.1.

However, to make use of (1.1), the appropriate readout electronics has to be involved. Regarding the type

of the signal processing architecture in the readout electronics, detectors can be classified as integrating or

single photon counting (SPC).

The operation principle of the integrating system is to collect the incoming charge for a certain period

of time and to read the summed value periodically. Yet, the information about the individual photon energy
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Table 1.1: General specification for X-ray imaging and CT [14].

Count rate Pixel pitch Max energy
Gc/(s mm2) µm keV

Mammography 0.05 typ. 85 28–40

General X-ray 0.001–0.5 typ. 150 70–120

Computed tomography 1 55–1000 80–140

is lost. Moreover, not only the particle energies are integrated, but also the background and electronic noise.

Such an operation mode also limits the dynamic range. Still, an unquestionable advantage of integrating

detectors is their ability to maintain a linear operation even at high fluxes [13].

On the other hand, the SPC detectors process photons one by one. Thus, they maintain the information

about the impingement time and the deposited energy, plus the data regarding the intensity and position. On

the contrary, the integrating detectors keep only the latter two. Moreover, when distinguishing the energy

level, some non-interesting photons of energy below a certain value can be disregarded and the background

can be cut-off by means of a discriminator1. All these factors dramatically increase the signal-to-noise

ratio (SNR), improving the registered image quality [12], [13]. Thanks to this phenomenon, the intensity

of a radiation source (e.g. an X-ray tube) can be lowered, reducing the dose absorbed by a patient. It is

of great importance due to increasing numbers of radiological investigations [10]. A known disadvantage

of the SPC detectors is the limited operation speed related to the pulse processing time. However, there

are some reported techniques allowing to partially address this issue, e.g. the analog memory [15], [16].

Moreover, the complementary metal-oxide-semiconductor (CMOS) production has progressed. The metal-

oxide-semiconductor field-effect transistor (MOSFET) channel length was reduced. Therefore, the transit

frequency fT makes it possible to obtain faster and more advanced devices.

The most common sensor architectures are strips (to register one-dimensional image at a single scan)

and pixels (two-dimensional imaging at a single scan). The spatial resolution of an image depends on the

sensor pitch. If the readout ASIC active area fits exactly to the sensor pitch, the sensing material can be

placed directly on a chip and connected via bump-bonding. Otherwise, the connection can be realized via

an interposer.

Even though the indirect sensors with integrating electronics are the most popular in today medical X-ray

imaging [13], there are many research projects on the direct converting SPC system application [17]–[20].

For instance, the first clinical SPC CT system was already reported [21]. The research aims at developing

the SPC systems to detect as high and as intense incoming photons energies as the integrating system does.

This requires not only modern technologies but new techniques on signal processing as well.

Having all the issue complexity in mind, my research mainly focused on hybrid pixel detectors consisting

of SPC readout electronics intended to work with a direct conversion sensor. Only these solutions will be

further discussed in the thesis. Fig. 1.2 presents a simple SPC readout channel. An ionized particle hits the

sensor (presented as a reverse-biased diode), creating electron-hole pairs. Carrier of one type are fed to the

1This is a jargon name for a comparator in such an application
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Figure 1.2: Simple SPC readout channel.

readout electronics as a current pulse, while the other type is sunk by the bias supply voltage. The pulse is

then amplified by a charge sensitive amplifier (CSA). If the output pulse exceeds the discriminator threshold

VTH , a logical one is present on the discriminator output, thereby incrementing a digital counter by one.

Thus, the value stored in the counter represents the beam intensity expressed in photons whose energy is

above a certain level.

1.1.2 Motivation

Although the use of the integrating detectors allows for more intense radiation beams, the benefits of switch-

ing to the SPC mode are remarkable. The ability to cut off the background noise improves the image quality,

and the time and energy measurement can carry valuable diagnostic information [8], [13], [22].

X-ray radiation is a form of high-energy electromagnetic radiation of wavelengths ranging from 10 pm

to 10 nm. For comparison, the visible light spectrum spans from 380 nm (blue) to 700 nm (red). The photon

energy Eph and its wavelength λ are related by the following formula:

Eph =
hc

λ

[…]


5 µm × 5 µm area, consumes 17.1 fJ for a single comparison with 250 ps of the propagation delay, and allows

working with a 4 GHz clock signal.

2.2.3 Time-domain offset compensation

Imperfections of the semiconductor fabrication process result in a mismatch of the designed components.

An example is an undesired difference between node capacitances of the symmetrical preamplifier structure,

which causes the comparator voltage offset.

A common method to overcome this issue is attaching small calibrating capacitors to the node with

smaller capacitance. This, however, degrades the comparison speed, slowing down the whole circuit. An

interesting alternative is the time-domain offset calibration, which introduces a time lag before triggering
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the faster node, instead of slowing down its slope [66]. The time shift is provided by two parallel digital

buffers with the regulated propagation speed, controlling the preamplifier switches.

In [4] (Chapter 3.4), basing on the proposed solution, the time-domain offset calibration was imple-

mented to the designed dynamic comparator. Additionally, the area-consuming capacitor array for the buffer

speed control was replaced with the supply voltage-based control. In Fig. 3 in [4] there is the proposed con-

trol circuit with the waveforms it provides.

The voltage value which cancels the offset is defined as the one resulting in the longest reaction time of

the comparator being driven with equal inputs (see Fig. 5 in [4]). The achieved calibration range is ±15 mV.

The voltage-controlled time-domain offset calibration circuit was applied to the dynamic comparator

and placed in the SAR ADC.

2.3 Energy measurement with asynchronous pulse generator-based ADC

2.3.1 Pulse reset with A/D conversion

To guarantee the accurate energy measurement by the ADC connected to the CSA output, the voltage has

to be stable for the entire conversion time. Thus, the high discharge constant of the CSA feedback must

be ensured. However, this compromises the available count rate, limiting a possibility to work with a high

flux beam. Still, when the conversion is complete, the stable CSA output is no longer necessary, so it can

be pulled down to the baseline. There are several reported methods to do so, e.g. switch reset [56] or click-

clack [31], still with imperfections while working with a wide energy range system.

In [5] (Chapter 3.5), these reset circuits are briefly described, indicating an issue of the precise return to

the baseline in a wide range of the CSA amplitudes. As an alternative, an asynchronous loop was proposed,

providing the fast and accurate discharge of the feedback capacitors by the small current pulses injection.

The actual CSA output is compared to the desired DC voltage by the dynamic comparator, and the calibration

is provided by the time-domain offset calibration circuit. The schematic of the circuit and the waveform

illustrating its operation principle are presented in Fig. 3 and Fig. 4 in [5], respectively. The layout, excluding

the calibration DAC, occupies only 12 µm × 14.5 µm (see Fig. 5 in [5]). The circuit was simulated with the

energies up to 200 keV. Depending on the energy and the discharging current, the return-to-baseline time

equaled from 440 ns at 200 keV with the lowest current down to 50 ns at 60 keV with the highest current.

Since the feedback capacitor is discharged with the current pulses of constant intensity, the number of

discharging loop iterations is directly proportional to the initial voltage on the capacitor, and thus to the

energy of a detected photon. Therefore, counting the iterations number in a digital counter, the energy-

to-digital conversion is provided with no additional ADC circuit. Moreover, thanks to the approximately

constant voltage on the discharging current source, the conversion exhibits high linearity (Fig. 8 in [5]).

In comparison with the solutions discussed in 1.1.3, which also use the pulse generator but based on

an additional capacitor or charge-coupled device (CCD)-like approach, this design incorporates the CSA as

an input stage. It is asynchronous, and thanks to the regulated trigger delay, it is activated only when the

charge collection on the CSA capacitor is finished. All the above-mentioned features have the following

implications:
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• Thanks to the CSA use, the noise of proceeding stages is reduced by the CSA gain and the measure-

ment is independent from the sensor capacitance.

• Thanks to the activation only after the charge collection is completed, it does not affect the collecting

process.

• Thanks to the asynchronous architecture:

– there is no power consumption from switching,

– challenging distribution of the clock signal throughout the chip is unnecessary,

– no noisy digital signal is present during the sensitive analog circuits operation,

– the converter is fully automatic,

– the frequency of the discharging loop is much higher (several GHz, compared to tens of MHz

reported in State of the art),

– discharging the CSA feedback is quicker, positively affecting the available count rate.

• Thanks to the small step, the energy measurement resolution is high, and the CSA discharge is precise

throughout the entire wide energy range (compared to, switch reset or click-clack).

Additionally, thanks to the current DAC and the time-domain offset calibration in the comparator, the pro-

posed method allows for the effective mitigation of the process, voltage and temperature (PVT) influence.

2.3.2 Automated design of cascoded-inverter-based CSA

The energy measurement accuracy depends not only on the converter itself, but, first of all, on the charge

sensitive amplifier which is the very first functional block dealing with the charge delivered from a sensor.

Thus, the CSA core parameters like gain, bandwidth, noise, and DC level are of high importance as they are

responsible for reliable signal processing. Still, the power consumption and area occupation have to meet

the pixel design requirements as well. These parameters often contrapose, leading to many trade-offs. In

such a case, it is recommended to apply an optimization algorithm so as to find the best solution [76]–[78].

Calculating circuit parameters, especially of modern sub-micron technologies, basing on the transistor

square-law model is inaccurate. More adequate estimation is provided by the gm/ID method which offers the

single transistor model valid in all the operation regions. Moreover, the base calculations on actual transistor

properties are extracted from simulations of an actual device [79].

The very common CSA core architecture is the folded cascode common source amplifier which re-

quires two current sources for biasing [28], [30]. An inverter-based amplifier has the higher gain-bandwidth

product (GBW) at the same bias current, taking advantage of the PMOS and NMOS transconductance si-

multaneously. However, it is very PVT sensitive, so an appropriate architecture must be used to minimize

this effect. A double cascoded structure seems to be a promising choice.

In [6] (Chapter 3.6), a design process of the cascoded-inverter-based CSA core is described, implement-

ing the gm/ID method and the PSO algorithm. The circuit to be optimized (Fig. 1 in [6]) was unambiguously
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described with a set of equations (Eq. 1). The appropriate formulas for the parameters evaluation were pro-

vided as well (Eq. 2). The tool prepared in Matlab, was based on the simulation results of a few transistors

from the TSMC 28 nm technology. This tool was able to find the optimal transistors widths and biases in

less than 3 minutes. The results are presented in Table I in [6]. The circuit was then positively verified in

a simulation program with integrated circuit emphasis (SPICE). In Table II in [6] there is a comparison of the

required parameters, the predicted values and those obtained from the simulations. The CSA core achieves

500 V/V gain, the 3.7 MHz bandwidth and the 71 e- ENC, consuming 2.2 µW of power from a 1.1 V supply.

Most importantly, in case of a new project, even in another technology, it is sufficient to provide the tool

with new requirement values and simulation results in order to obtain the new CSA design in a few minutes.

2.3.3 REMIC

The final outcome of the conducted research is the prototype Radiation Energy Measuring Integrated Circuit

(REMIC), comprising all the functional blocks presented so far, except the SAR ADC. The design and

measurement results are presented in [7] (Chapter 3.7).

The REMIC is fabricated in the TSMC 28 nm CMOS. It has 100 pixels of 50 µm × 50 µm in size (Fig. 2 in

[7]). A single channel (Fig. 3 in [7]) contains the optimized cascoded-inverter-based CSA, the continuous-

time discriminator, the pulse generator-based converter, the Krummenacher feedback to compensate for

sensor leakage current, and a counter. A switch reset and the click-clack are added to compare the pro-

posed pulse generator-based method in terms of the CSA reset capability. The ADC includes the dynamic

comparator with the time-domain offset compensation, this time realized with the capacitively loaded delay

line.

There are two possible CSA gain configurations: 40 µV/e- and 20 µV/e-, allowing for the energy mea-

surement up to 55 keV (12.4 ke-) and 110 keV (24.8 ke-), respectively, assuming the CdTe sensor. Depending

on the reset method, the REMIC is able to work in a classical SPC mode (with the switch, the click-clack

or the Krummenacher feedback alone) or in a spectroscopic mode (with the pulse generator-based ADC).

In the first case, the 12-bit pixel counter counts the discriminator pulses, and in the other it counts the pulse

generator loop iterations. The examples of the conversion results are shown in Fig. 9 in [7].

Fig. 11 in [7] presents the CSA pulses with different reset methods and different input energies. It evi-

dences the stable and predictable behavior of the pulse generator-based method, in comparison to the switch

and the click-clack, whose undershot values are energy-dependent. Moreover, in the proposed method, the

undershot can be regulated by the internal comparator offset change.

The total measured static power consumption per pixel is only 6.2 µW. The dynamic power consumption

depends on the input pulse frequency. It stays below 10 µW/pixel up to 50 kHz. At the maximum measured

frequency, i.e. around 360 kHz, it amounts to 18 µW/pixel (Fig. 12 in [7]). The measurement was performed

using an internal switched-capacitor calibrating circuit controlled by a square wave signal, resulting in bipo-

lar input current pulses, thus degrading the maximum count rate. According to the waveforms presented in

Fig. 11 in [7], the REMIC can work with the equally distributed input pulses of frequency 1 MHz, resulting

in 0.4 Gc/(s mm2). The preliminary noise estimation revealed the ENC of 70 e-, basing on the assumption

that 10 %–90 % of the threshold scan counts covered 4σ.
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The proposed solution meets the CT detector requirements in terms of the spatial resolution and the

allowable energy range (see Table 1.1). Even though the estimated count rate at high energies is lower than

assumed, the ASIC with the attached sensor could work with even higher intensities. Now, the count rate is

lowered due to two factors: the bipolar nature of the calibration method, and the additional CSA load. The

latter results from an analog multiplexer and a buffer which drives the output pad.

The ability to perform the 12-bit energy measurement in such a short time with the exceptionally low

power consumption promotes the REMIC for the CT applications. It also opens possibilities for further

development.
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(Design of a Dynamic Comparator with Time-Domain Offset Calibration)

3.4 Projekt dynamicznego komparatora z korekcją napięcia niezrównowa-
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[11] J. S. Iwańczyk, Radiation Detectors for Medical Imaging, ser. Devices, Circuits, and Systems. CRC

Press, 2015.
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