Poznań, 30-09-2023

dr hab. inż. Paweł Śniatała, prof. PP
Wydział Informatyki i Telekomunikacji
Politechniki Poznańskiej
ul. Piotrowo 3A, 60-965 Poznań
pawel.sniatala@put.poznan.pl

S E K R E T A R I A T
Rady Dyscypliny AEEITK

Wpłynęło dnia ..... 12. 10. 2023 .....
Zarejestrowano pod nr .....
Podpis .....

## RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

mgr inż. Piotra Kaczmarczyka

### „MICRO-POWER LOW-AREA MULTICHANNEL INTEGRATED CIRCUITS FOR PRECISE MEASUREMENTS OF IONIZING RADIATION ENERGY”

wykonana na podstawie umowy zawartej z Akademią Górniczo-Hutniczą im. Stanisława Staszica w Krakowie, Wydział Elektrotechniki, Automatyki, Informatyki i Inżynierii Biomedycznej.

#### 1. Charakterystyka wyboru tematu i przedmiot rozprawy

Przedmiotem rozprawy doktorskiej mgr inż. Piotra Kaczmarczyka są zagadnienia związane z implementacją hybrydowego detektora pikselowego pracującego w trybie zliczania pojedynczych fotonów (Single Photon Counting – SPC). Zliczanie fotonów to technika, w której pojedyncze fotony są zliczane przy użyciu detektora pojedynczych fotonów (SPD – Single Photon Detector). Detektor jednofotonowy emituje impuls sygnału dla każdego wykrytego fotonu. Wydajność zliczania zależy od wydajności kwantowej i strat elektronicznych systemu.

Hybrydowe pikselowe detektory promieniowania z bezpośrednią konwersją fotonów na ładunki pracujące w trybie zliczania pojedynczych fotonów zyskują coraz większą uwagę ze względu na ich wysoki zakres dynamiczny i bezszumowe obrazowanie. Zliczanie fotonów eliminuje szum wzmocnienia, w którym stała proporcjonalności między sygnałem analogowym a liczbą fotonów zmienia się losowo. W ten sposób współczynnik nadmiaru szumu detektora zliczającego fotony wynosi jedność, a osiągalny stosunek sygnału do szumu dla stałej liczby fotonów jest generalnie wyższy niż w przypadku tego samego detektora bez

zliczania fotonów. Detektory zliczające fotony z możliwością rozróżniania energii zostały opracowane na potrzeby medycznej rentgenowskiej tomografii komputerowej (CT) i obrazowania rentgenowskiego (XR). Wykorzystując mechanizmy detekcji, które całkowicie różnią się od obecnych detektorów integrujących energię i mierzących informacje o materiale obrazowanego obiektu, detektory te nie tylko pozwalają na redukcję dawek promieniowania w badaniach CT i XR, ale także otwierają możliwości nowych zastosowań, takich jak np. obrazowanie molekularne.

Podsumowując tę część recenzji, należy wysoko ocenić aktualność poruszanych w rozprawie zagadnień i trafny wybór obszaru badań, który wpisuje się w zakres bieżąco dyskutowanych problemów badawczych.

## **2. Ocena merytoryczna rozprawy**

Rozprawa doktorska została skonstruowana jako zbiór siedmiu publikacji poprzedzonych szesnastostronicowym wprowadzeniem oraz załączoną bibliografią składającą się z 79 pozycji literaturowych. Z wyjątkiem jednej publikacji, pozostałe elementy rozprawy (wstęp i publikacje) są w języku angielskim. Na zbiór przedstawionych do oceny publikacji składają się:

- 2 publikacje wydane w materiałach międzynarodowej konferencji MIXDES (2019 i 2023) poz.[1,6]
- 5 publikacji w czasopismach w tym
- 2 publikacje w czasopiśmie „Journal of Instrumentation” 2022 i 2023. (100pkt)
- 1 publikacja w czasopiśmie „International Journal of Microelectronics and Computer Science” 2018.
- 1 publikacja w „Przeglądzie Elektrotechnicznym” 2020 (70pkt)
- 1 publikacja w „IEEE Transaction on Circuits and Systems p Part II: Express Briefs” (w recenzji).

Na wstępie doktorant nakreślił w sposób ogólny obszar naukowy, w który wpisuje się tematyka rozprawy. Przedstawił aktualne rozwiązania realizujące funkcje hybrydowego detektora SPC, które podzielił na 3 główne techniki: wykorzystanie wielu dyskryminatorów, rozwiązanie oparte na przetworniku analogowo-cyfrowym oraz użycie asynchronicznej pętli kompensacji zebranego ładunku przy pomocy impulsów prądowych.

Doktorant jasno sformułował pięć problemów badawczych i przedstawił ich rozwiązania. Do najważniejszych dokonań autor zaliczył:

1. Zaprojektowanie dyskryminatora pracującego w trybie czasu ciągłego o małym poborze mocy, który zapewnia znaczącą redukcję zależności pomiędzy czasem reakcji oraz poziomem sygnału względem progu reakcji [1]. Zastosowano nowatorskie rozwiązanie, polegające na wykorzystaniu w strukturze dyskryminatora, a dokładnie w pętli sprzężenia zwrotnego wzmacniacza, konwertera ujemno-impedancyjnego (NIC – Negative Impedance Converter). Zaproponowane rozwiązanie zmniejszyło sześciokrotnie czas przetwarzania przy jednoczesnym zwiększeniu poboru mocy tylko o 31% w stosunku do standardowych rozwiązań (pobór mocy $3.8 \mu\text{W}$ przy częstotliwości pracy 10 MHz). Układ zaprojektowany w technologii CMOS 28 nm, zajmuje $15 \mu\text{m}^2$ i pozwala zliczyć impulsy o częstotliwości do 1.25 GHz.
2. Zaprojektowanie dynamicznego komparatora, będącego głównym elementem konwertera A/D [2]. Układ, zaprojektowany w technologii CMOS 28 nm, zajmuje $25 \mu\text{m}^2$ i pobiera 17.7 fJ energii dla pojedynczego cyklu porównania. Czas konwersji wynosi 250 ps, co umożliwia pracę z zegarem o częstotliwości 4 GHz.
3. Opracowanie nowej struktury i zaprojektowanie w technologii CMOS 28 nm dwustopniowego dynamicznego komparatora z możliwością kalibracji napięcia niezrównoważenia w dziedzinie czasu. Główną zaletą przedstawionego rozwiązania, jak podaje Autor w pracy [4], jest możliwość minimalizacji napięcia niezrównoważenia bez dodatkowego obciążania pojemnościami pierwszego stopnia układu. Dzięki zastosowaniu regulowanej przez użytkownika linii opóźniającej, możliwe jest zmniejszenie napięcia niezrównoważenia o $\pm 15 \text{ mV}$ , co pozwala skutecznie zniwelować istniejące w zaprojektowanym układzie rozrzuty i utrzymać szybkość odpowiedzi komparatora odpowiednią do pracy z częstotliwością 2 GHz. Zaproponowane rozwiązanie zostało praktycznie zweryfikowane w układzie przetwornika A/C zrealizowanego w strukturze SAR i wykonanego w technologii CMOS 28 nm [2]. Należy w tym miejscu podkreślić fakt weryfikacji poprawności działania układu poprzez wykonanie odpowiednich pomiarów. W przypadku układów scalonych jest to niezależne wyzwanie inżynierskie, polegające na opracowaniu i wykonaniu odpowiedniego środowiska pomiarowego, które samo w sobie jest często skomplikowanym układem elektronicznym. Przebadany układ przetwornika A/C pozwala na rozróżnienie 256 poziomów energii z szybkością konwersji 10 MS/s.

Nieliniowość całkowita (INL - Integrated Non Linearity) wynosi $\pm 0.5$ LSB, natomiast nieliniowość różnicowa (DNL - differential nonlinearity) $\pm 0.3$ LSB. Układ zajmuje obszar $30 \mu\text{m} \times 60 \mu\text{m}$ i pobiera $45 \mu\text{W}$ mocy.

4. Opracowanie narzędzia wspomagającego optymalizację wzmacniacza ładunkowego opartego na strukturze inwertera kaskadowego (Cascode-Inverter-Based Charge Sensitive Amplifier). Procedura oparta została na metodzie $g_m/I_d$ i wykorzystuje algorytm optymalizacji rojem cząsteczek PSO (Particle Swarm Optimization PSO). Doktorant przedstawia opracowane przez siebie rozwiązanie w publikacji [6]. Praktyczną weryfikacją przydatności i poprawności opracowanego narzędzia jest wykorzystanie go do obliczenia rozmiarów tranzystorów w realizacji 12-bitowego przetwornika A/C zrealizowanego w technologii CMOS 28 nm. Układ został wykonany i przetestowany, co zostało opisane w pracy [7].
5. W pracy [5] doktorant zaprezentował projekt wzmacniacza, który zawierał autorski układ resetu. Zaproponowane rozwiązanie okazało się precyzyjnym, szybkim i automatycznym układem zerowania/resetu, który spełnia dwie funkcje: przywraca wyjściowy poziom napięcia wzmacniacza CSA (Charge Sensitive Amplifier) z poziomu mierzonego impulsu do poziomu bazowego oraz resetuje przetwornik A/C. Opracowany układ został zweryfikowany symulacyjnie (post layout simulation).

Struktura pracy i załączonych publikacji jest jasna i klarowna.

Zauważono jedynie 3 drobne błędy edytorskie:

- str. xi: symbol $C_{DS}$ – błędnie wyjaśniony lub miał być $C_{DG}$ ,
- str. xi: symbole $N_h$ oraz $N_e$ zamienione miejscami,
- str. 3 wiersz 13 od dołu: symbole $N_h$ oraz $N_e$ zamienione miejscami,

### **3. Wnioski końcowe**

Pan mgr inż. Piotr Kaczmarczyk w recenzowanej rozprawie doktorskiej przedstawił rozwiązania kilku znaczących problemów badawczych związanych z implementacją hybrydowego detektora pikselowego pracującego w trybie zliczania pojedynczych fotonów. Niewątpliwie przedstawione rezultaty pracy Doktoranta są oryginalne i wartościowe, oraz stanowią istotny wkład w przedmiotowej dziedzinie. Istotnym walorem prezentowanych wyników jest ich praktyczna weryfikacja w postaci pomiarów wyprodukowanych układów

scalonych. Jak wiadomo proces projektowania, wyprodukowania i na końcu weryfikacji pomiarowej jest długi, i jak wspominałem powyżej, wymaga nie tylko rozwiązania problemów badawczych, ale również znajomości praktyki inżynierskiej elektronika. Należy w tym miejscu zauważyć, że praca wykonana przez doktoranta była częścią pracy całego zespołu, co również świadczy o istotnej w przypadku badacza obszarów mikroelektroniki, umiejętności pracy zespołowej.

Podsumowując niniejszą recenzję stwierdzam, że praca pt.: „Mikromocowe, niskopowierzchniowe, wielokanałowe układy scalone przeznaczone do precyzyjnego pomiaru energii promieniowania jonizującego” (ang. „MICRO-POWER LOW-AREA MULTICHANNEL INTEGRATED CIRCUITS FOR PRECISE MEASUREMENTS OF IONIZING RADIATION ENERGY” spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim w dyscyplinie elektronika, odpowiadającej dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych, dyscyplinie Automatyka, Elektronika i Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne wg klasyfikacji określonej w Rozporządzeniu MNiSzW z dnia 11 października 2022 roku w sprawie dziedzin nauki i dyscyplin naukowych oraz dyscyplin artystycznych (Dz.U.2022 poz.2202) i wnoszę o dopuszczenie mgr inż. Piotra Kaczmarczyka do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

*Paweł Sznajda*